CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°03/2024 – CMPM. Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e 1

vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos estiveram presentes na Casa do 2

Conselhos, situada na Rua Coronel Pires n° 826, anexo ao CAM, na cidade de 3

Irati, em reunião extraordinária, os membros do Conselho Municipal de Políticas 4

para Mulheres de Irati, os seguintes: Sybil Dietrich (SMAS/SEMUCI), Denis 5

Cezar Musial (SMAS), Lisiane Aparecida Mattozo (Cidadã), Valéria Ruppel 6

Jatzek (Rede de Proteção), Thays Brito (UNICENTRO), Cleidenete Pereira 7

Winkler (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo), Marily de Fátima Traple 8

(Associação dos Amigos da Santa Casa de Irati), Vanderléia Rosiane Golinski 9

(Secretaria Municipal de Educação), Vanessa de Lara (CRAM), Joana Braga 10

(UNICENTRO) e Alessandra Colesel (Casa de Apoio). A reunião foi iniciada com 11

os conselheiros discutindo e ajustando a redação do Plano de Ação. O primeiro 12

item debatido foi a proposta relacionada a prestação de atendimento psicológico 13

aos usuários e as melhorias a serem implementadas. Sybil lamentou o fato de 14

não ter nenhum profissional da saúde presente na reunião, tendo em vista que 15

várias propostas tem relação direta com a Secretaria de Saúde. A seguir, 16

revisaram a proposta relacionada a melhoria da qualidade, agilização dos 17

atendimentos médicos e realização de exames, também revisam a proposta 18

sobre o ônibus que leva os usuários para atendimento médico fora do município 19

e sobre o serviço prestado pelos agentes comunitários de saúde. Em seguida, 20

revisaram a proposta que sugere a promoção de ações preventivas nas UBS 21

que tratem das questões relacionadas a saúde mental das mulheres e 22

desenvolvimento de grupos de apoio para mulheres com foco na saúde mental. 23

Essa proposta permaneceu inalterada. Após, revisaram a proposta sobre a 24

implementação de uma unidade de pronto atendimento próximo ao centro da 25

cidade, também sobre a farmácia da saúde passar a atender vinte e quatro horas 26

por dia. Alessandra Colesel enfatizou que um profissional da saúde se fazia 27

muito necessário nesse momento, pois ele que conseguiria sanar muitas dúvidas 28

e dar sugestões mais precisas. Na sequência são revistas as propostas de ser 29

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

2

realizada a distribuição de medicamentos no interior do município, de se 30

promover atendimentos mais humanizados para mulheres nos serviços de saúde 31

e realizar capacitações e orientações para profissionais de saúde. Outra 32

proposta preconiza a agilidade nos processos de laqueadura, ela pede para se 33

fazer cumprir a lei que garante direito ao processo de laqueadura de forma rápida 34

e ágil. Sobre essa proposta, Marily de Fátima Traple ponderou que esse caso é 35

delimitado pelas vagas do Estado e pela central de leitos do Estado, portanto, 36

não há como agilizar esse processo pelo Município. Outra proposta se refere a 37

diversificação da oferta de métodos contraceptivos reversíveis de longa duração 38

de forma gratuita e criar um fluxo de atendimento para mulheres em situação de 39

vulnerabilidade para que possam ter a garantia de acesso a esse programa. 40

Alessandra Colesel levantou o questionamento de que o serviço já existe na 41

Saúde da Mulher, portanto se trata de ampliar a oferta do serviço. Os demais 42

conselheiros concordam. A seguir, falaram sobre a proposta que pede a 43

facilitação de acesso ao reumatologista. Marily de Fátima Traple argumentou que 44

essa demanda se refere a um atendimento como médico especializado, então 45

sugeriu que fosse proposto no lugar a ampliação da oferta de consultas 46

especializadas através do Consórcio Intermunicipal de Saúde. Após, os 47

conselheiros debateram a proposta que aborda a educação sexual nas escolas. 48

Os conselheiros definiram que ficará a Secretaria Municipal de Educação 49

responsável por desenvolver esse trabalho, fica a cargo da Secretaria decidir 50

como irá realiza-lo em cada escola e por buscar parcerias quando necessário, 51

também ficam previamente designados como parceiros a Secretaria Municipal 52

de Saúde e a Secretaria da Mulher para dar apoio ao trabalho. Outra proposta 53

revisada consiste no aumento das vagas nas creches. Sobre o EJA – Ensino 54

para Jovens e Adultos, a proposta consistia na descentralização do serviço e 55

oferta em mais escolas, porém a modalidade existe em outras escolas, então os 56

conselheiros substituíram a proposta pela maior divulgação dos serviços 57

prestados para a população incluindo o acesso a transporte. Denis Cezar Musial 58

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

3

propôs a inclusão da Maria da Penha nas escolas, mas Sybil Dietrich 59

argumentou na sequência que já é uma proposta contemplada pelo projeto da 60

Secretaria da Mulher. Também aproveitou para discutir a proposta intitulada 61

“Colônia de férias” presente no projeto da Secretaria da Mulher. A proposta 62

consistia em creches vinculadas a educação, porém a mesma foge das diretrizes 63

da Secretaria de Educação que é o ensino. Então foi tentado repassar para 64

Assistência Social, mas também foge das diretrizes. A solução foi configurar a 65

proposta como um projeto intersetorial vinculado à Secretaria da Mulher e 66

envolvendo Educação, Assistência, Cultura, Esporte e Lazer. Outra dúvida se 67

refere em vincular o projeto a alguma secretaria ou à política. Os conselheiros 68

concordaram em vincular à secretaria. Quanto a proposta Maria da Penha nas 69

escolas, ela já existe, portanto se trata da ampliação e não criação. Após, foi 70

abordada a proposta da melhora da divulgação dos serviços ofertados pelos 71

CRAS. Os conselheiros discutiram e apontaram que mais importante que 72

materiais de divulgação a mostra nos CRAS seria a divulgação nas redes sociais 73

e nas mídias locais. Sybil Dietrich ponderou que deveria ser uma 74

responsabilidade atribuída à Secretaria de Assistência Social e também a 75

Secretaria de Comunicação, pois há vezes que a Secretaria de Assistência 76

encaminha os materiais e a Secretaria de Comunicação não faz a sua parte. A 77

próxima proposta; Curso de defesa pessoal para mulheres. Sybil Dietrich 78

comentou que essa proposta assim como outras propostas similares diversas 79

devem ser realizadas em parceria com outras secretarias, fica vinculada a 80

Secretaria da Mulher, porém será realizada com a ajuda de algum parceiro. 81

Sobre a proposta de contraturno, os conselheiros debateram e no entendimento 82

deles foge das diretrizes da Secretaria de Assistência e da Secretaria da Mulher 83

em realizar algo do tipo. O mais adequado seria realizar uma “Colônia de férias”, 84

projeto este que consiste em desenvolver atividades para crianças no seu 85

período de férias escolares, assim permitindo que mulheres que estão em 86

situação de vulnerabilidade e que possuem emprego trabalhem. A seguir os 87

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

4

Conselheiros pedem para fragmentar a reunião. Ficou então marcado para o dia 88

quatorze de março das quinze as dezessete horas com local a definir. Sem mais 89

nada a tratar a presidente agradece a todos e encerra a reunião. Eu, Gerson 90

Arnold Lavrei essa ata que vai assinada por mim e pela Presidente do Conselho 91

Municipal de Políticas para Mulheres Sybil Dietrich. 92